
 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

 

02-63939 (R) 

 Организация Объединенных Наций A/C.3/57/SR.20

 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 

Официальные отчеты 

Distr.: General 
18 October 2002 

Russian 
Original: French 

Третий комитет 

Краткий отчет о 20-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник 15 октября 2002 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель: г-н Венавезер .......................................................................................  (Лихтенштейн) 

Содержание 

Пункт 43 повестки дня: Выполнение решений специальной сессии по положению 
детей (продолжение) 

Пункт 105 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

 



A/C.3/57/SR.20 

2 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

Пункт 43 повестки дня: Выполнение решений специальной сессии по положению детей 
(продолжение) (А/57/350) 

Пункт 105 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) (А/57/41 и 
А/57/41/Corr.1, А/57/295 и А/57/402) 

1. Г-жа Давтян (Армения) говорит, что центральное место в целях развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, занимают дети. Не случайно в ходе 
международных конференций и мероприятий, прошедших в 2002 году, вопросы развития и 
проблемы детей  рассматривались одновременно, ведь соблюдение прав детей и их благополучие 
являются ключевыми для устойчивого развития. Со времени проведения Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах детей в 1990 году был создан целый комплекс международно-
правовых документов, снизилась детская смертность и благодаря вакцинации улучшилось 
здоровье детей. Вместе с тем жизнь и благополучие детей по-прежнему находятся под угрозой. 
Ежегодно 10 млн. детей в возрасте до 5 лет умирают от болезней, против которых существует 
вакцина, и сотни миллионов детей страдают от последствий нищеты, вооруженных конфликтов и 
ВИЧ/СПИДа. На специальной сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей 
международное сообщество с новой силой заявило о своих обязательствах по отношению к 
подрастающему поколению при первостепенном внимании к качественному образованию, 
борьбе с ВИЧ/СПИДом и защите детей от насилия и эксплуатации. В первую очередь 
правительства и общество должны добиться, чтобы дети могли расти здоровыми в мире и 
достоинстве, однако достижение этих целей возможно только путем согласованных усилий 
правительств, международных учреждений и неправительственных организаций. 

2. Прошедшее десятилетие стало для Армении судьбоносным переходным периодом. В 
стране был проведен ряд экономических и политических реформ и был начат пересмотр 
существующих ценностей в целях установления демократии. Помимо проблем, связанных с 
переходным периодом в экономике, общих для всех стран � республик бывшего Советского 
Союза, на положение в Армении повлияли разрушительное землетрясение, приток беженцев и 
экономическая блокада. Однако в течение всего этого периода государство уделяло 
приоритетное внимание защите детей. Как провозглашается в Конституции Армении, "семья, 
материнство и дети находятся под защитой общества и государства, которые должны заботиться 
о них". 

3. В тесном сотрудничестве с международными организациями, особенно с ЮНИСЕФ и 
Всемирной организацией здравоохранения, а также международными неправительственными 
организациями и странами-донорами, правительство Армении разработало и осуществило ряд 
программ в области охраны здоровья, социального обеспечения и образования. В последние годы 
уровень детской  смертности сократился на 25 процентов, а охват вакцинацией достиг 
95 процентов. Защита наиболее уязвимых групп детей (беженцы, перемещенные лица и дети из 
районов, пострадавших от землетрясения) требует особого внимания. Сегодня более 11 тыс. 
детей живут во временных жилищах и даже в убежищах, сооруженных из подручных средств, а 
число детей-беженцев превышает 65 тыс. Вследствие усугубления экономических и социальных 
различий в условиях продолжающейся блокады число беспризорных детей и малолетних 
преступников продолжает расти. Наконец, трудности, которые переживает страна в настоящее 
время, снижают эффективность политики, направленной на решение проблем детей с 
умственными и физическими недостатками. 

4. Правительство стремится удовлетворить особые нужды всех этих детей, создавая 
благоприятные условия для их интеграции в жизнь общества, и планирует создать более 
приемлемую систему социального обеспечения. Важную роль также играют информационно-



A/C.3/57/SR.20 

3 

просветительские кампании в области прав человека. К сожалению, остается немало трудностей, 
в частности из-за отсутствия достаточных денежных средств. Тем не менее в духе решений 
специальной сессии по положению детей и в соответствии с требованиями, сформулированными 
Комитетом по правам ребенка, страна разработала Национальный план действий для детей, в 
котором выделяются 6 категорий задач в соответствии с такими областями, как 
законодательство, здравоохранение, образование, социальное обеспечение, культурная жизнь и 
правосудие в отношении несовершеннолетних. В 2002 году, который отмечен десятой 
годовщиной ратификации Конвенции, правительство Армении представило Комитету по правам 
ребенка свой второй периодический доклад. 

5. Г-н Чой (Австралия), выступающий по пункту 105 повестки дня, говорит, что в документе, 
опубликованном по итогам специальной сессии по положению детей под названием "Мир, 
пригодный для жизни детей", определены основные направления  международной деятельности 
на ближайшие годы. В первую очередь необходимо улучшить положение детей в том, что 
касается здоровья и образования, обеспечить им защиту от жестокого обращения, эксплуатации и 
насилия, заставить отступить эпидемию ВИЧ/СПИДа. 

6. В ближайшее время Австралия подпишет Факультативный протокол к Конвенции о правах 
ребенка, касающийся участия детей в вооруженных конфликтах. Принятие Протокола, 
безусловно, является прогрессом, но теперь важно, чтобы установленные в нем нормы были 
соблюдены на местах. 

7. Со своей стороны, Австралия выбрала прагматический путь, основанный большей частью 
на сотрудничестве с ЮНИСЕФ и другими учреждениями системы Организации Объединенных 
Наций, и приняла ряд конкретных мер в отношении детей, вовлеченных в вооруженные 
конфликты, будь то солдаты или беженцы, а также детей, страдающих от последствий 
общественных беспорядков и голода, часто сопровождающих вооруженные конфликты. 

8. Например, в течение последних лет Австралия участвовала в финансировании проектов в 
Руанде, Анголе, Сьерра-Леоне, Уганде и Шри-Ланке. В частности, речь идет о 
консультационных службах для лиц с физическими или психологическими травмами, центрах 
для беспризорных детей  и детей, оказавшихся без сопровождения взрослых, программах 
демобилизации и реабилитации детей-солдат или о восстановлении общин. 16 сентября 
2002 года министр иностранных дел объявил, что Австралия выделит дополнительно 400 тыс. 
долл. на реабилитацию детей-солдат в Шри-Ланке. Общая сумма в 7,5 млн. долл., 
предназначенная для гуманитарных проектов в этой стране, будет распределена на проекты по 
разминированию, продовольственной помощи, реабилитации и снижению напряженности. 

9. Г-жа Фусано (Япония) говорит, что ее страна подписала оба факультативных протокола к 
Конвенции о правах ребенка. В сотрудничестве с ЮНИСЕФ и двумя международными 
неправительственными организациями Япония провела второй Всемирный конгресс против 
сексуальной эксплуатации детей в коммерческих целях (2001 год), на котором было принято 
Йокогамское глобальное обязательство, 2001 год. 

10. На национальном уровне Япония приняла закон, предусматривающий наказание за 
действия, связанные с детской проституцией и детской порнографией, и защищающий детей (в 
ноябре 1999 года), и закон о предотвращении жестокого обращения с детьми (вступивший в силу 
в ноябре 2000 года). Кроме того, в феврале 2001 года было завершено составление 
Национального плана действий против сексуальной эксплуатации детей в коммерческих целях. 
Правительство Японии планирует также организовать в Токио в феврале 2003 года 
международный семинар по проблеме торговли детьми. 

11. Как подчеркнул премьер-министр Японии на Всемирной встрече на высшем уровне по 
устойчивому развитию, Япония считает, что развитие личности, особенно с помощью 
образования, является основным условием устойчивого развития и основополагающим образом 
способствует миру и счастью каждого ребенка. Вот почему Япония обязалась в течение пяти 



A/C.3/57/SR.20 

4 

ближайших лет выделять более 250 млрд. иен (приблизительно 2 млрд. долл. США) на 
образовательные проекты для стран со слаборазвитой экономикой. Эти проекты будут касаться, 
главным образом обучения грамоте и развития Инициативы в отношении базового образования в 
целях развития. В марте 2001 года Япония внесла вклад в кампанию по возвращению детей в 
школу, успешно проведенную ЮНИСЕФ в Афганистане, обеспечив 60 процентов 
финансирования. В качестве страны � организатора Международной конференции об оказании 
помощи в восстановлении Афганистана, прошедшей в июне 2002 года в Токио, Япония 
выполнит все обязательства, которые она приняла в интересах восстановления и развития 
Афганистана. 

12. В рамках выполнения решений Инициативы Окинавы против инфекционных заболеваний 
во время Саммита "большой восьмерки", состоявшегося на островах Кюсю и Окинава летом 
2000 года, японское правительство усилило поддержку в отношении мер по борьбе с 
ВИЧ/СПИДом, туберкулезом, малярией, полиомиелитом и другими болезнями, против которых 
существуют вакцины, и осуществило проекты в ряде развивающихся стран. Кроме того, в 
течение 2000 года Япония выделила примерно 200 млрд. иен (около 1,6 млрд. долл. США) на 
модернизацию систем водоснабжения и канализации. В течение весны 2002 года она оказала 
помощь ЮНИСЕФ в осуществлении проектов по водоснабжению и канализации в странах, 
затронутых длительными войнами и стихийными бедствиями, таких как Судан, Бурунди, Ангола, 
Уганда, Эритрея и Эфиопия. 

13. Г-н Осман (Алжир), выступающий по пункту 105 повестки дня, говорит, что Конвенция о 
правах ребенка является нормативной базой для разработки стратегий и действий в интересах 
детей. Он констатирует, что, хотя за последние годы были достигнуты определенные успехи и 
возросло внимание к правам детей, многие цели еще далеко не достигнуты, так как сегодня во 
всем мире миллионы детей предоставлены сами себе, лишены заботы и защиты, им угрожают 
немало опасностей, болезней, а также нищета и вооруженные конфликты. 

14. Среди всех детей мира африканские дети, несомненно, больше всего страдают от 
недоедания, эпидемий, неграмотности, нищеты и вооруженных конфликтов. Не случайно 
поэтому африканские страны приняли Африканскую хартию прав и благосостояния 
африканского ребенка и создали программу "Новое партнерство в интересах развития Африки" 
(NEPAD), которая может, ввиду своей значимости, придать новую динамику в ликвидации 
социально-экономических причин, лежащих в основе порой трагического положения 
африканских детей. Африка, испытывающая нехватку необходимых финансовых ресурсов, 
нуждается в поддержке международного сообщества. 

15. Негативные последствия глобализации, ухудшение условий товарообмена, сокращение 
государственной помощи на цели развития, долговое бремя и малые размеры прямых внешних 
инвестиций, безусловно, негативно сказываются на качестве жизни населения стран "третьего 
мира", особенно детей. На специальной сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей 
была особо подчеркнута необходимость мобилизации еще больших ресурсов в интересах детей 
на глобальном уровне. 

16. С момента обретения независимости Алжир, половину населения которого составляют 
дети, вооружился нормативно-правовой и законодательной базой, учитывающей высшие 
интересы ребенка. Предпринятые программы касаются таких разнообразных областей, как 
здравоохранение, социальная защита, борьба с неграмотностью и образование. Государственные 
власти социальными мерами и субсидиями поддерживают общественные организации и 
различные структуры, которые занимаются проблемами детей, особенно находящихся в трудном 
положении или беспризорных.  

17. В заключение оратор напоминает, что дети, как заявила на Генеральной Ассамблее 
заместитель Исполнительного директора ЮНИСЕФ, должны быть в центре всех усилий в 



A/C.3/57/SR.20 

5 

интересах развития, экономического роста, безопасности, мира, прав человека и социальной 
справедливости. 

18. Г-н Хо-Джин Ли (Республика Корея) отмечает, что традиционное мнение, согласно 
которому проблемы, касающиеся детей, относятся большей частью к ведению семьи, изменилось 
после ратификации Кореей Конвенции о правах ребенка. Впоследствии был разработан план 
защиты и развития детей и кабинет премьер-министра обеспечивает координацию его 
выполнения различными заинтересованными министерствами. В 2000 году изменение закона о 
благосостоянии детей позволило создать центры предотвращения жестокого обращения с 
детьми. В 2002 году был опубликован исчерпывающий доклад о жестоком обращении с детьми, 
в котором также предусматриваются превентивные меры. В 2003 году будут открыты центры 
поддержки приемных семей для оказания соответствующей помощи в течение всего переходного 
периода от приютов для сирот к приемным семьям. 

19. Корейская делегация считает, что образование является ключевым фактором 
экономического роста и развития детей, как отмечается в документе, принятом по итогам 
двадцать седьмой специальной сессии. Вместе с тем она сознает, что хроническая нищета 
является главным препятствием на пути защиты и поощрения прав детей, в том числе права на 
образование. Вот почему Корея стремится сократить масштабы нищеты, что является одной из 
главных целей, заявленных в Декларации тысячелетия и подтвержденных на Всемирной встрече 
на высшем уровне по устойчивому развитию. Однако усилия, направленные на борьбу с 
нищетой, должны быть согласованными, важно действовать на всех фронтах и разрабатывать 
долгосрочные стратегии. Расходы на осуществление этих необходимых мер не должны служить 
оправданием для ослабления усилий в области образования. Образовательная система 
необязательно требует сложной инфраструктуры. В этой области более плодотворными являются 
творческий подход и мотивация. Точно так же обучение детей грамоте включает много аспектов, 
среди которых не последнюю роль занимают привитие детям духа свободы и ответственности, 
уверенности в себе и правильного видения будущего. 

20. В заключение оратор напоминает, что в течение последних 50 лет Республика Корея знала 
трудные периоды, но она прошла через эти испытания благодаря стремлению своего населения к 
глубоким знаниям. 

21. Г-жа Отити (Уганда) говорит, что после завершения специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по положению детей Уганда создала Рабочую группу для изучения принципов и 
содержания документа "Мир, пригодный для жизни детей" и для подготовки второй 
Национальной программы действий Уганды в интересах детей в следующих областях: 
образование, здравоохранение, питание, развитие ребенка, ВИЧ/СПИД, предотвращение 
эксплуатации, жестокого обращения и пренебрежительного отношения к детям, информирование 
и мобилизация ресурсов. Было признано целесообразным строить всю политику в интересах 
детей на базе четырех приоритетов: выживание, развитие, защита и участие. Были проведены 
широкомасштабные консультации, в которых приняли участие представители правительства и 
гражданского общества. Эти консультации должны продлиться до марта 2003 года, и их итоги 
должны быть учтены при планировании работы на 2003�2006 годы, а также при осуществлении 
всего комплекса мер по предоставлению кредитов, предназначенных для борьбы с нищетой. 

22. Всеобщее начальное образование являлось одной из целей успешно выполненной 
Программы действий в интересах детей. Вместе с тем хотя благосостояние детей повышается, 
многие из них продолжают жить в трудных условиях и в этом случае получают первоочередную 
помощь со стороны государства. 

23. Главное беспокойство правительства Уганды по-прежнему вызывает трагическое 
положение детей на севере страны, страдающих от террора Армии сопротивления Бога, где все 
больше людей становятся жертвами похищений и убийств. Президент Республики разместил 



A/C.3/57/SR.20 

6 

свою резиденцию на севере страны, чтобы иметь возможность действовать напрямую в надежде 
восстановить порядок. 

24. Для детей, которым удалось вырваться из рук мятежников, правительство строит 
начальные школы. Ряд организаций, среди которых "Уорлд Вижен" (World Vision) и "Гулу 
Саппорт зе Чилдрен" (Gulu Support the Children), участвуют в реабилитации этих детей. 
Делегация Уганды вновь выражает свою благодарность ЮНИСЕФ за оказание существенной 
помощи. Некоторые из этих детей по принуждению совершили ужасные преступления, многие 
возвращаются домой инвалидами, потерявшими способность ходить, говорить, есть, спать или 
даже думать. Иногда они обнаруживают, что мятежники сожгли их дом и истребили их семьи. 
Уганда выражает признательность различным организациям и международному сообществу за 
оказанную помощь и рассчитывает на их поддержку в будущем. 

25. Г-н Ахлувалия (Индия) говорит, что, по оценкам, среди всех детей планеты в возрасте 
младше 15 лет (по данным переписей, их насчитывается 1,8 млрд.) около 600 млн. (то есть треть) 
живут в условиях крайней нищеты. Делегация Индии убеждена, что настоящих результатов 
достичь невозможно, если не бороться с глубинными причинами такого положения. Действия, 
направленные на защиту прав ребенка, сами по себе недостаточны; они должны сопровождаться 
реальным учетом потребностей для развитии ребенка, а именно достаточным и 
сбалансированным питанием вкупе с доступом к коммунальным и базовым медицинским 
услугам и образованию. Необходимость такого подхода ясно выражена в "Докладе о развитии 
человечества, 2002 год", опубликованном Программой развития Организации Объединенных 
Наций. Как следует из этого документа, нельзя рассчитывать на соблюдение прав ребенка, когда 
во многих странах первостепенной ежедневной проблемой для людей остаются питание и даже 
выживание в условиях крайней нищеты.  

26. Представитель Индии призывает Детский фонд Организации Объединенных Наций 
(ЮНИСЕФ), Программу развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) и другие фонды 
и программы Организации Объединенных Наций направить свою деятельность на лучшее 
понимание множественных связей между различными компонентами процесса развития ребенка. 
В отношении вопроса о детях в вооруженных конфликтах делегация Индии напоминает, что, по 
оценкам, число детей-солдат в мире достигает 300 тыс. Индия � это страна, в которой живет 
самое большое число детей (380 млн.). В Конституции предусматривается, что государство 
обязано строить свою политику таким образом, чтобы у каждого ребенка были возможность и 
средства на здоровое развитие в условиях свободы и достоинства и чтобы дети и молодые люди 
были защищены от любой формы эксплуатации и пренебрежительного отношения как в 
моральном, так и в материальном плане. В принятой в 1974 году Национальной политике в 
интересах детей и принятом в 1992 году Национальном плане действий в интересах детей 
определен весь комплекс квантифицируемых целей в данной области. В Национальной политике 
и Хартии ребенка 2001 года, в частности, отмечается, что дети имеют право на защиту от 
экономической эксплуатации, и предусматривается, что государство будет идти по пути полного 
запрета всех форм детского труда. Наконец, правительство предполагает создать национальную 
комиссию по вопросам детства. 

27. Делегация Индии полностью поддерживает взгляды Европейского союза, согласно 
которым при всей важности осуществления экономических, социальных и культурных прав 
ребенка для его развития на первом месте деятельности в этой области должна быть ликвидация 
нищеты. 

28. Г-н Паласио (Эквадор) заявляет, что при проведении политики в интересах устойчивого 
социального развития его страна придает особое значение защите прав детей. Несмотря на 
тяжелый экономический и финансовый кризис, усугубленный огромным внешним долгом, 
Эквадор сумел добиться того, что расходы на социальные нужды, жизненно важные для 
выполнения программ по защите детства, составили 25 процентов государственного бюджета. 
Кроме того, в рамках Первоочередного социального плана и Среднесрочного социального плана 



A/C.3/57/SR.20 

7 

правительство начало осуществление специальных программ по защите детства, в частности по 
организации школьного питания, охране матери и ребенка, медицинскому уходу за беременными 
женщинами, выявлению случаев жестокого обращения с детьми, обучению на двух языках. 
Бóльшая часть этих программ основывается на участии общества, что позволяет укрепить 
общественную солидарность. В связи с этим оратор подчеркивает значительную помощь, 
которую оказывают специализированные учреждения Организации Объединенных Наций, 
особенно ЮНИСЕФ и Мировая продовольственная программа. 

29. В правовом отношении Эквадор осуществил важные шаги, среди которых принятие 
Национальной конвенции прав ребенка и подростка и разработка нового Кодекса  детей и 
подростков, представленного на утверждение Национального конгресса. 

30. Вместе с тем самой насущной проблемой остается использование детского труда, что 
обусловлено крайней нищетой и маргинализацией, присущими большинству развивающихся 
стран. Такое явление, как детский труд, отражает неэффективность системы, основанной на 
интенсивном производстве и экспорте сырья, что дает низкую прибавочную стоимость. Чтобы 
действительно искоренить детский труд, нужно в первую очередь поднять производительность и 
заработную плату и в этих целях инвестировать в образование, передовые технологии и отрасли 
промышленности с высоким уровнем прибавочной стоимости, в которых используется 
квалифицированная рабочая сила. Также необходимо, чтобы денежные средства, выделяемые на 
выплату внешнего долга, шли на оплату социальных нужд. Все это не может быть осуществлено 
без помощи международного сообщества. 

31. Несмотря на переживаемые трудности, Эквадор принял ряд мер по искоренению детского 
труда, подписавшись под различными протоколами, направленными на ликвидацию этой 
проблемы. Начиная с 1997 года, когда был создан Межведомственный комитет по искоренению 
детского труда, страна осуществила несколько программ в различных секторах. Оратор 
упоминает в связи с этим договор, заключенный 23 июня 2002 года в Гуаякиле с 
производителями и экспортерами бананов, который предусматривает в годичный срок 
прекращение использования труда детей младше 15 лет. В области образования были 
предоставлены школьные стипендии, чтобы способствовать возвращению в школу работающих 
детей, и осуществлены социальные программы создания рабочих мест, в частности 
стимулирующие коллективный сельскохозяйственный труд. 

32. Положение детей из семей эквадорских трудящихся-мигрантов является еще одним 
поводом для обеспокоенности правительства. Массовая миграция за рубеж части населения в 
поисках работы привела к тому, что более 150 тыс. детей остались без родительского присмотра. 
Правительство отреагировало на эту ситуацию, разработав Национальный план для трудящихся, 
эмигрирующих за границу, направленный на оказание помощи в воссоединении семей. 
Правительство также ведет работу по признанию прав взрослых и детей, имеющих 
инвалидность. Присуждение Эквадору международной премии имени Франклина Делано 
Рузвельта, которая вручается за деятельность в интересах инвалидов, не только является 
признанием успехов страны в этой области, но и побуждает к еще большему осознанию 
необходимости охватывать соответствующей деятельностью все уязвимые социальные группы. 

33. Г-н Нсендула (Демократическая Республика Конго) говорит, что его страна 
присоединяется к заявлению, сделанному Намибией от имени Сообщества развития Южной 
Африки. Вновь подтвердив, что Демократическая Республика Конго, несмотря на крайне 
ограниченные средства, полна решимости осуществлять принятые на недавних крупных 
международных конференциях планы действий и декларации, он напоминает о страданиях, 
которые приносит конголезским детям навязанная тремя соседними странами война. Он 
осуждает неоднократные массовые и серьезные нарушения прав человека и международного 
гуманитарного права, имевшие место в ходе вооруженного конфликта, последствия которого 
трагичны: 3 млн. убитых среди конголезцев; 2 млн. конголезцев, перемещенных внутри страны, 
и 360 тыс., перемещенных в соседние страны, большая часть из которых � женщины и дети; 



A/C.3/57/SR.20 

8 

молодые женщины и девушки, похищенные в целях сексуальной эксплуатации; дети-солдаты, 
которых используют для незаконной эксплуатации природных ресурсов страны; использование 
изнасилований и противопехотных мин в качестве средств ведения войны. 

34. Вместе с тем крайняя нищета, в которой живет население Конго, не позволяет детям 
получить доступ к базовым социальным услугам. В области охраны здоровья положение детей, 
как это указано в докладе Программы развития Организации Объединенных Наций, отмечено 
повышенным уровнем детской смертности (127 на 1000 живорождений), низким уровнем охвата 
детей вакцинацией, недоеданием и нехваткой в рационе богатых энергетическими элементами и 
белками продуктов вследствие отсутствия продовольственной безопасности. Также известно, что 
около 900 тыс. конголезских детей в возрасте младше 15 лет осиротели в результате эпидемии 
ВИЧ/СПИДа, уровень охвата которой достигает около 15 процентов в восточных и северных 
провинциях против 5 процентов в целом по стране. 

35. Помимо ратификации основных международных и региональных конвенций, касающихся 
прав ребенка и гуманитарного международного права, присоединения к Оттавской конвенции о 
запрещении противопехотных мин и проведения в Конго в ноябре 2001 года региональной 
Конференции по защите женщин и детей в условиях вооруженного конфликта в Центральной 
Африке Демократическая Республика Конго приняла еще ряд мер в интересах детей. 
В частности, был создан Детский и молодежный парламент, издан декрет-закон о демобилизации 
и реабилитации уязвимых категорий лиц, находящихся в составе воюющих сторон, в том числе 
детей-солдат, и учреждено Национальное управление по демобилизации и реабилитации. После 
того как Конго ратифицировало Факультативный протокол к Конвенции о правах ребенка, 
касающийся участия детей в вооруженных конфликтах, и Римский статут Международного 
уголовного суда, в стране дети больше не призываются в вооруженные силы. Проект кодекса 
законов о защите прав ребенка был передан на утверждение парламента, и идет работа по 
приведению национального законодательства в соответствие с различными международно-
правовыми актами. Национальный совет по делам ребенка, занимающийся национальной  
политикой и программами в области защиты и поощрения прав детей, разрабатывает 
Национальный план действий, основанный на документе "Мир, пригодный для жизни детей", 
принятом на специальной сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей. Правительство 
также разработало Национальную программу борьбы с ВИЧ/СПИДом, инфекциями, 
передаваемыми половым путем, и учредило Национальный центр контроля за детской 
проституцией, связанной с туризмом. Для осуществления всех этих инициатив необходима 
помощь международного сообщества. 

36. Г-н Шурти (Лихтенштейн) отмечает, что в 2002 году произошло немало событий в области 
защиты прав детей, а также вступили в силу два новых международно-правовых акта � два 
факультативных протокола к Конвенции о правах ребенка. Оба протокола подписаны и в 
ближайшее время будут ратифицированы Лихтенштейном. Вместе с тем он сожалеет, что 
применение на практике действующих правовых норм создает значительно менее радужную 
картину. Особую тревогу вызывает положение детей, затронутых вооруженными конфликтами. 

37. Действительно, несмотря на усилия, предпринимаемые Специальным представителем 
Генерального секретаря по вопросу о детях и вооруженных конфликтах, еще многое предстоит 
сделать. Делегация Лихтенштейна поддерживает инициативу, выдвинутую в докладе 
Специального представителя (А/57/402, пункт 53), в отношении создания молодежной сети для 
работы по вопросам положения детей и вооруженных конфликтов. 

38. Для большей эффективности работы необходимо принимать меры, согласованные на 
национальном и международном уровнях, и искоренять коренные причины того, что дети 
оказываются жертвами вооруженных конфликтов, сексуальной эксплуатации детей, эпидемии 
ВИЧ/СПИДа, а также использования детского труда, разрабатывая долгосрочные стратегии. 
Образование, обеспечение которого зависит главным образом от действий правительства, играет 
в этом отношении первостепенную роль, но искоренение нищеты в масштабах всей планеты 



A/C.3/57/SR.20 

9 

также должно иметь решающее позитивное влияние на национальную политику государств. 
Представитель Лихтенштейна напоминает, что забота о детях � не только моральное 
обязательство, но также долг перед лицом закона. 

39. Г-жа Фам Ти Ким Ан (Вьетнам) сожалеет, что, несмотря на продемонстрированную 
международным сообществом волю работать во имя создания мира, более пригодного для жизни 
детей, права детей не только не осуществлены в полной мере, но даже нарушаются во многих 
регионах мира, особенно в странах, затронутых войнами. 

40. Вьетнам � вторая страна, подписавшая и ратифицировавшая Конвенцию о правах ребенка. 
Что касается национального уровня, то в декабре 1990 года Вьетнам провел первую 
национальную конференцию по положению детей, на которой была принята Национальная 
программа действий в интересах детей на период 1990�2000 годов. На конференции было 
заявлено, что ответственность по защите и воспитанию детей, а также за обеспечение 
соответствующих медицинских услуг лежит на каждом государстве в отдельности, на обществе в 
целом и особенно на каждой семье. Вторая Национальная конференция по положению детей, 
прошедшая в январе 2001 года, позволила констатировать, что бóльшая часть поставленных в 
Национальной программе действий целей была достигнута: в частности, на 30 процентов 
снизился уровень смертности детей до 5 лет, охват вакцинацией достиг 95 процентов, искоренен 
полиомиелит, ликвидирован недостаток в рационе витамина A, введено начальное образование 
для всех и ликвидирована неграмотность. Международное сообщество горячо приветствовало 
результаты, которых достигла страна. 

41. Новая Национальная программа действий на период 2001�2010 годов определила новые 
цели, среди которых дошкольное воспитание, улучшение качества начального и среднего 
образования, а также борьба с эпидемией ВИЧ/СПИДа и профилактика в этой области. 
Правительство также работало над улучшением положения детей-инвалидов, которых в стране 
насчитывается более 1 млн. Среди них есть и дети, ставшие  жертвами применения во время 
вьетнамской войны химического вещества "Эйджент оранж". Для успешного выполнения своей 
программы Вьетнаму необходима поддержка и помощь международного сообщества. 

42. Г-н Конфуру (Мали) упоминает о заседании экспертов, состоявшемся в Мали в рамках 
подготовки намеченной на ноябрь 2002 года в Дакаре внеочередной Встречи на высшем уровне 
глав государств и правительств Экономического сообщества западноафриканских государств по 
выполнению решений специальной сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных 
Наций по положению детей.  

43. Мали, бывшая сопредседателем Всемирной встречи на высшем уровне в интересах детей в 
1990 году, ратифицировала Конвенцию о правах ребенка и все факультативные протоколы к ней, 
а также другие договоры в этой области. Она также присоединилась к конвенциям 
Международной организации труда № 182 о запрещении и немедленных мерах по искоренению 
наихудших форм детского труда и № 138 о минимальном возрасте для приема на работу. 

44. На национальном уровне Мали приняла План действий на 1992�2000 годы за выживание, 
развитие и защиту ребенка, разработала и осуществила совместный план действий правительства 
и гражданского общества для выполнения международных документов, принятых в интересах 
детей. В настоящее время в Мали пересматривается Уголовный кодекс и положения Кодекса 
законов о труде в части, касающейся детского и женского труда; были приняты Семейный кодекс 
и Кодекс законов в защиту ребенка; ведется работа по информированию населения, приведению 
национального законодательства в соответствие с международными конвенциями, а также 
принимаются меры по реабилитации детей, нуждающихся в особой защите, борьбе с 
нищенством детей и с трансграничной торговлей детьми; был разработан проект, 
предназначенный для подростков. 

45. Мали развивает плодотворное партнерство с учреждениями Организации Объединенных 
Наций, особенно ЮНИСЕФ, с которым была разработана новая программа сотрудничества на 



A/C.3/57/SR.20 

10 

период 2003�2007 годов для закрепления достижений предшествующих программ, улучшения 
национальных показателей в области поощрения и защиты прав детей и женщин, создания 
благоприятных условий доступа к образованию для всех, обеспечения защиты детей, особенно 
девочек, от всех форм насилия или эксплуатации, построения общества, в котором соблюдаются 
права детей и женщин, и снижения уязвимости детей и подростков, особенно девочек, в 
отношении ВИЧ, гарантии прав ВИЧ-инфицированных или больных СПИДом детей. 

46. Мали, разработавшая план действий по борьбе с торговлей детьми, подписала с Кот-
д�Ивуаром двустороннее соглашение в этой области. Что касается регионального и 
международного уровня, то 28 и 29 марта 2002 года Мали принимала первую международную 
встречу по приведению в соответствие национальных законодательных норм против 
эксплуатации детей во франкоговорящих и других африканских странах, на которой были 
сформулированы основополагающие принципы защиты детей от любой формы сексуальной 
и/или экономической эксплуатации, жестокого обращения и/или насилия, обеспечения 
образования детей, а также в отношении труда перемещенных детей или детей-беженцев. На 
этой встрече была принята Декларация министров. Кроме того, в мае 2001 года Мали 
организовала Встречу "первых леди" Западной и Центральной Африки, на которой обсуждалась 
задача сокращения уровня смертности матерей и новорожденных.  

47. Мали, реально обеспокоенная проблемой детей-солдат, всегда выступала за выработку 
более жесткой международно-правовой базы, чтобы покончить с вербовкой и использованием 
детей в качестве инструментов или жертв войны. 

48. Г-жа Рамиро Лопез (Филиппины) заявляет, что торговля детьми, являющаяся нарушением 
прав человека, � сложная проблема со многими составляющими, требующая действий на всех 
уровнях � национальном, региональном и международном � и понимания ее глубинных 
механизмов. 

49. В национальном плане филиппинское правительство приняло конкретные меры в виде 
законов против торговли людьми, предусматривающих наказание торговцев и помощь жертвам, 
а также реинтеграцию последних в общество. Сенат ратифицировал два факультативных 
протокола к Конвенции о правах ребенка. Двадцать четыре национальных закона, защищающих 
детей, отныне служат нормативной базой для Национального стратегического пятилетнего плана 
защиты детей под названием "Чайлд 21". Меры, принятые для облегчения доступа к питьевой 
воде и санитарно-гигиеническим сооружениям в сельских районах, позволили начать снижение 
уровня материнской и детской смертности. Было укреплено партнерство с гражданским 
обществом в рамках помощи, оказываемой беспризорным детям и другим жертвам эксплуатации. 
Наконец, правительство приняло нормативные акты, касающиеся детей в рамках системы 
правосудия в отношении несовершеннолетних. 

50. В региональном плане Ассоциация государств Юго-Восточной Азии приняла Декларацию 
в интересах детей. Представительница Филиппин отмечает также принятие в 2001 году 
Пекинской декларации в интересах детей региона Юго-Восточной Азии и Тихого океана на 
период 2001�2010 годов. Она говорит, что празднование в 2004 году десятой годовщины 
Международного дня семьи даст возможность напомнить, что семья является жизненно важной 
структурой для развития ребенка. 

51. Филиппинская делегация считает, что для построения мира, пригодного для жизни детей, 
нужно в неотложном порядке искоренить нищету и вести согласованную и рассчитанную на 
длительную перспективу деятельность на международном, региональном и национальном 
уровнях, в партнерстве с гражданским обществом, но избегая любой политизации вопроса. 

52. Г-жа Логуццо (Аргентина) говорит, что с момента своего зачатия ребенок обладает 
соответствующими правами и что право на жизнь закладывает основы защиты детей. Семья, 
являющаяся ячейкой, в которой развивается ребенок, понимается как институт, созданный 
союзом мужчины и женщины, и этот институт должен охраняться государством. 



A/C.3/57/SR.20 

11 

53. Государство также должно гарантировать родителям их право на выражение своего мнения 
по поводу содержания образовательных программ, предлагаемых их детям, в частности в 
области охраны здоровья и особенно гигиены половой жизни. Государство и международные 
организации должны оказывать семье поддержку в том, что касается полноценного образования 
детей и подростков. Воплощение принципа равенства между полами состоит в том, чтобы 
обеспечить равенство возможностей для мальчиков и девочек в соответствии с правами, 
закрепленными в Конвенции о правах ребенка. 

54. Аргентина хотела бы, чтобы в решениях, принятых по итогам дискуссии в Комитете, была 
отражена ее позиция, а также оговорки, которые она высказывала в различных инстанциях по 
поводу Конвенции о правах ребенка. Аргентина выражает свою решимость вносить 
конструктивный вклад в выработку решений, касающихся этого важного вопроса. 

55. Г-н Гимире (Непал) говорит, что его страна приняла меры в политической, 
организационной и процедурной областях для выполнения Конвенции о правах ребенка, 
документа, в котором содержится согласованный в международном плане свод норм и 
обязательств. Непал подписал или присоединился к 19 конвенциям и протоколам в области прав 
человека, и в частности прав ребенка, и включил в свое национальное законодательство 
обязательные положения для защиты основных прав ребенка. Страна проводит политику 
развития детей в рамках своего десятого плана действий. Были созданы Министерство по делам 
женщин, детей и социальным вопросам, Национальный комитет по правам человека, 
Национальный комитет по делам женщин и судебный отдел, занимающийся делами 
несовершеннолетних. Действует закон 1999 года о запрещении использования детского труда и 
соответствующем контроле, страна осуществляет программу обязательного образования, 
гарантировано бесплатное образование до уровня средней школы. Были также созданы 
специализированные школы для детей-инвалидов, и с помощью ЮНИСЕФ начато выполнение 
программы по вакцинации, борьбе с полиомиелитом и медицинскому уходу за детьми. Вместе с 
тем деятельность в интересах детей осложняется нищетой и терроризмом, с которым Непал 
борется уже на протяжении семи лет. 

56. Непал с удовлетворением отмечает, что он является одной из стран, в которых будет 
осуществляться программа Международной организации труда по искоренению детского труда. 

57. Непал уже представил свой первоначальный доклад Комитету по правам ребенка и 
приступил к составлению своего второго периодического доклада и доклада, охватывающего 
период до конца десятилетия. Он убежден, что мобилизация гражданского общества, всех 
заинтересованных лиц и самих детей в осуществлении программ и проведении мероприятий, 
намеченных правительством, принесет наилучшие результаты. 

58. Хотя в стране удалось сократить детскую смертность и уровень заболеваний, вызывающих 
диарею, ликвидировать полиомиелит, повысить уровень грамотности и вакцинации и проводится 
деятельность по профилактике заболеваний, вызванных дефицитом йода, предстоит еще многое 
сделать. Непал выражает особое беспокойство по поводу довольно вялого претворения в жизнь 
программ и планов.  

59. Южноазиатская ассоциация регионального сотрудничества подписала в январе 2002 года 
региональную конвенцию под названием "Региональные договоренности в области защиты детей 
в Южной Азии", которая послужит нормативной базой для усилий, предпринимаемых на 
национальном и международном уровнях по достижению целей, изложенных в Конвенции о 
правах ребенка. ЮНИСЕФ и Ассоциация уже подписали меморандум о взаимопонимании в 
связи с сотрудничеством в этой области. 

60. Г-н Чоудури (Бангладеш) говорит, что Конвенция о правах ребенка предоставляет 
необходимые инструменты для содействия соблюдению прав детей во всем мире. Специальная 
сессия Генеральной Ассамблеи по положению детей закончилась принятием документа под 



A/C.3/57/SR.20 

12 

названием "Мир, пригодный для жизни детей", определяющего цели, которые нужно достичь, 
чтобы обеспечить всем детям достойное существование. 

61. Во многих регионах мира положение детей остается критическим, в частности вследствие 
нищеты, неграмотности, стихийных бедствий, ВИЧ/СПИДа и отсутствия соответствующей 
юридической защиты. 

62. Бангладеш, которая решительно борется за соблюдение прав детей, особенно девочек, 
подписала Конвенцию о правах ребенка и ратифицировала  факультативные протоколы к ней. 
Страна приняла Национальный план действий в интересах детей, который, в частности, 
направлен на обеспечение выживания детей, защиту их от смертельных болезней и улучшение 
питания матери и ребенка. Период 2001�2010 годов был провозглашен Десятилетием прав 
ребенка. Существенное увеличение бюджетных ассигнований на образование и 
здравоохранение � это прямая помощь. 

63. Благодаря совместным усилиям государства, частного сектора, неправительственных 
организаций и партнеров по развитию были достигнуты значительные успехи в области охвата 
школьным обучением, сокращения уровня рождаемости и смертности, дополнительного 
обеспечения витамином A, сокращения уровня недоедания и борьбы с заболеваниями, 
вызванными дефицитом йода. 

64. При поддержке МОТ и ЮНИСЕФ были приняты конкретные меры по ликвидации детского 
труда в швейной промышленности и помощи беспризорным детям и детям-инвалидам. Были 
также приняты нормативные акты, направленные на пресечение торговли людьми, особенно 
детьми.  

65. В международном плане следует уделить внимание таким проблемам, как положение 
детей, затронутых вооруженными конфликтами, и детей, живущих в условиях оккупации, как это 
имеет место в Палестине, торговля людьми, в частности девочками. Международное сообщество 
и, в частности, Организация Объединенных Наций должны принять конкретные меры для 
обеспечения защиты всех этих детей. 

66. Г-жа Моларони (Сан-Марино) считает, что Конвенция о правах ребенка � это главный 
документ, являющийся основой для разработки законов, изменения отношения и выработки 
политики и программ в интересах детей. Сан-Марино подписал и ратифицировал Конвенцию и 
одним из первых подписал два факультативных протокола к ней. 

67. Выполнение Конвенции возможно при достижении трех важных целей: создание 
достойных условий жизни и здоровой окружающей среды; начальное образование для всех; 
участие молодежи в общественной жизни. Сан-Марино принял ряд мер законодательного, 
социального и культурного плана, призванных помочь в достижении этих важных принципов. 

68. В мире насчитывается 130 млн. детей, не имеющих доступа к образованию вследствие 
бедности, традиций, ранней беременности, удаленности школ и ВИЧ/СПИДа. Необходимо 
поощрять правительства присоединяться к определенным Генеральным секретарем целям, а это 
решительная мобилизация политических руководителей и необходимых ресурсов; устранение 
различий и  дискриминации, основанных на половой принадлежности; образование девочек даже 
в наиболее трудные периоды (во время и после вооруженных конфликтов); борьба с насилием в 
отношении детей в семье и школе. В связи с этим следует приветствовать деятельность 
ЮНИСЕФ по обеспечению качества начального образования и развития детей в раннем возрасте, 
придать всеобщий характер вакцинации и борьбе с ВИЧ/СПИДом, насилием, эксплуатацией и 
дискриминацией. 

69. Будучи обеспокоенным вовлечением детей в вооруженные конфликты, Сан-Марино сделал 
добровольный взнос в целый ряд проектов, направленных на защиту детей в условиях военных 
действий. Следует упорядочить деятельность в этой области и обеспечить лучшее управление 



A/C.3/57/SR.20 

13 

ресурсами со стороны Канцелярии Специального представителя Генерального секретаря по 
вопросу о детях и вооруженных конфликтах. 

70. Нельзя дольше терпеть, что в развивающихся странах 250 млн. детей в возрасте от 5 до 
14 лет работают, при этом 50 млн. из них выполняют опасную работу. Материальная помощь, 
которую эти дети вынуждены оказывать своей семье, не может быть веским оправданием. Все 
дети должны обучаться в школе и иметь полноценное детство. 

71. В условиях, когда многие дети затронуты ВИЧ/СПИДом, промышленно развитые страны и 
фармацевтические компании должны предпринять усилия, чтобы взять под контроль пандемию, 
а также сделать лечение доступным для всех нуждающихся.  

72. Наконец, в отношении усыновления/удочерения детей из других стран, Сан-Марино 
принял меры, чтобы приехавшие из разных стран дети были приняты в стране достойным 
образом и чтобы процедура усыновления/удочерения тесно координировалась между властями 
Сан-Марино и властями стран, из которых прибыли  дети в интересах самих детей. 

73. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что, несмотря на то что положение детей значительно 
улучшилось, в частности снизился уровень детской смертности, достигнуты успехи в борьбе с 
некоторыми болезнями и эпидемиями, увеличился охват школьным образованием, эти 
достижения не были на высоте принятых обязательств. Десять миллионов детей умирают 
ежегодно от болезней и недоедания, более 100 млн. не охвачены школьным образованием и 
150 млн. во всем мире страдают от недоедания. Кроме того, дети продолжают подвергаться 
наихудшим формам эксплуатации и дискриминации и по-прежнему используются в 
вооруженных конфликтах, не говоря уже о СПИДе, жертвами которого становится все больше 
детей. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи по положению детей приняла декларацию и 
очень амбициозный план действий, выполнение которого будет зависеть от политической воли 
на национальном и международном уровнях и наличия необходимых человеческих и 
материальных ресурсов. В связи с этим международное сообщество, и в частности развитые 
страны, должно помогать бедным странам в выполнении их обязательств и достижении целей 
социального развития. Необходимо укреплять сотрудничество Север�Юг, соблюдать 
обязательства в области государственной помощи на цели развития в интересах бедных и 
наименее развитых стран, смягчать негативные последствия глобализации, облегчать долговое 
бремя, в частности для африканских стран и наименее развитых стран, облегчать доступ товаров 
и услуг развивающихся стран на рынки развитых стран и привлекать частный сектор к 
осуществлению проектов развития, особенно касающихся детей. 

74. В рамках своих национальных и международных обязательств, относящихся к детям, 
Марокко ратифицировало Конвенцию о правах ребенка и два факультативных протокола к ней, а 
также все конвенции МОТ, касающиеся детского труда. Страна также привела свое 
национальное законодательство в соответствие с положениями Конвенции. Марокко придает 
особое значение образованию, и в 2002 году в стране удалось добиться полного охвата 
начальным образованием всех детей в возрасте 6 лет. Был также создан детский парламент, где 
дети могут рассказывать о своих проблемах и выражать свою точку зрения и таким образом 
принимать участие в разработке касающихся их проектов и политики. Марокко заключило ряд 
соглашений с различными учреждениями и фондами Организации Объединенных Наций, 
которые занимаются вопросами, связанными с детством, в частности соглашение с ЮНИСЕФ о 
сотрудничестве на период 2002�2006 годов по четырем программам, связанным с проблемами 
детей. Что касается положения детей во всем мире, Марокко выражает сожаление по поводу 
положения детей на оккупированных палестинских территориях, которое за последний год 
ухудшилось из-за действий Израиля, лишающего этих детей их основных прав, а именно права 
на безопасность и образование. Международное сообщество должно сказать свое веское слово и 
заставить Израиль соблюдать нормы международного права и резолюции Организации 
Объединенных Наций. Иракские дети также живут в крайне тяжелых условиях по причине 
эмбарго, печальным результатом которого стали сотни умерших от нехватки лекарств и 



A/C.3/57/SR.20 

14 

продуктов питания. В интересах этих ни в чем не повинных детей международное сообщество 
также должно действовать со всей ответственностью. Оно должно помогать  странам, серьезно 
затронутым эпидемией СПИДа, в частности африканским странам, оказывая им материальную и 
техническую помощь и позволяя им иметь доступ к медикаментам по приемлемым ценам. 

75. Г-жа Бойко (Украина) говорит, что на заре XXI века положение детей продолжает 
вызывать тревогу, так как многие дети страдают от болезней, в частности ВИЧ/СПИДа, не имеют 
доступа к образованию или живут в условиях крайней нищеты. 

76. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи по положению детей предоставила 
международному сообществу возможность взять на себя обязательства в вопросе о защите их 
прав. Хотя еще нельзя подвести окончательные итоги выполнения этих обязательств, уже можно 
отметить, что Конвенция о правах ребенка приобрела почти универсальный характер, что 
некоторые страны разработали программы действий, направленные на выполнение положений 
Конвенции, и дети стали принимать более активное участие в защите своих прав. 

77. В 2001 году Украина приняла закон о защите прав детей. Она также начала осуществление 
целого ряда программ, направленных на юридическую и социальную защиту детей и создание 
благоприятных условий для их развития. Кроме того, она улучшила нормативно-правовую базу, 
стимулировала деятельность правительственных структур, отвечающих за вопросы детей, и 
увеличила количество государственных учреждений, призванных обеспечивать социальную 
реабилитацию детей и предоставлять им психологическую помощь. Благодаря совместной 
деятельности правительств, международных организаций и неправительственных организаций 
регион был объявлен свободным от полиомиелита. 

78. Вместе с тем Украина продолжает сталкиваться с определенными трудностями. Многие 
дети, объявленные жертвами чернобыльской катастрофы, должны быть объектами особого 
внимания. С другой стороны, темпы распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа в Украине 
являются одними из самых высоких в мире. Благодаря осуществлению программы под 
названием "Профилактика передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку" на период 2001�
2003 годов удалось избежать сотен случаев ВИЧ-инфицирования детей. 

79. Украина признательна международному сообществу за помощь, которую оно ей 
предоставляет, и выражает особое удовлетворение в связи с плодотворным сотрудничеством с 
ЮНИСЕФ. В сентябре 2002 года Украина представила свой второй периодический доклад в 
Комитет по правам ребенка, замечания которого затем были переданы в компетентные 
государственные органы. 

80. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи заложила основы новой программы в 
интересах детей. Следует воспользоваться этим шансом для принятия мер, способствующих 
соблюдению прав детей, которые являются будущим человечества. 

81. Г-жа Ми Нгуен (Канада), выступающая по пункту 105 повестки дня от имени своей 
страны, и также Новой Зеландии, говорит, что участники специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по положению детей приняли план действий, призванный реально изменить жизнь 
детей, особенно в таких областях, как здравоохранение, образование, защита от эксплуатации и 
насилия и борьба с ВИЧ/СПИДом. Активное участие детей в этой сессии обогатило дискуссии и 
благоприятно отразилось на  окончательных результатах. 

82. В стремлении гарантировать защиту прав детей Канада и Новая Зеландия  решительно 
поддерживают деятельность ЮНИСЕФ и других компетентных учреждений Организации 
Объединенных Наций. В частности, они поддерживают усилия, предпринимаемые ЮНИСЕФ по 
оказанию гуманитарной помощи детям, оказавшимся жертвами сложных чрезвычайных 
ситуаций, и претворению в жизнь программ разоружения, демобилизации и реабилитации детей-
солдат. В связи с этим следует подчеркнуть необходимость гарантированного доступа к 
гуманитарной помощи и безопасности гуманитарного персонала. 



A/C.3/57/SR.20 

15 

83. Следует приветствовать деятельность, которую ведет Специальный представитель 
Генерального секретаря по вопросу о детях и вооруженных конфликтах в отношении включения 
проблем детей в миротворческие процессы и следить за тем, чтобы в рамках операций 
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира на места направлялись советники по 
вопросам защиты детей; вовлекать в процесс гражданское общество, в том числе 
неправительственные организации, детей и молодежь; усиливать контроль и составлять доклады 
о нарушениях прав детей во время вооруженных конфликтов; поощрять контроль за 
соблюдением обязательств, принятых сторонами в вооруженном конфликте благодаря 
деятельности Специального представителя. Последнему следует координировать свои шаги с 
деятельностью других специальных докладчиков и договорных органов Организации 
Объединенных Наций. 

84. Канада и Новая Зеландия подписали и ратифицировали Факультативный протокол к 
Конвенции о правах ребенка, касающийся участия детей в вооруженных конфликтах, и надеются 
в свое время ратифицировать Факультативный протокол к Конвенции о правах ребенка по 
вопросу о торговле детьми, детской проституции и детской порнографии. Римский статут 
Международного уголовного суда является еще одним ценным международно-правовым 
механизмом для защиты детей. Все государства должны присоединиться к Статуту 
Международного уголовного суда, подписать и ратифицировать как можно быстрее 
факультативные протоколы к Конвенции о правах ребенка. 

85. Канада и Новая Зеландия полностью поддерживают активное вмешательство Совета 
Безопасности в вопрос защиты гражданских лиц, в особенности детей, в вооруженных 
конфликтах. Они призывают Совет Безопасности принять жесткую резолюцию по этому поводу 
на основе рекомендаций Генерального секретаря. 

86. Что касается сексуальной эксплуатации, то представитель Канады и Новой Зеландии 
выражает удовлетворение в связи с тем, что на втором Всемирном конгрессе против сексуальной 
эксплуатации детей в коммерческих целях в декабре 2001 года правительствам и представителям 
гражданского общества была предоставлена возможность обменяться информацией о 
достигнутом прогрессе и сделанных выводах, а также обозначить задачи на будущее. Дети и 
молодые люди внесли ценный вклад в работу Конгресса, приняв в нем активное участие. 

87. Обе страны отдают должное Комитету по правам ребенка в его работе и усилиях по 
составлению докладов о страданиях детей и надеются, что другие государства � члены 
Организации Объединенных Наций передадут документы в поддержку поправки, 
предусматривающей увеличение числа членов Комитета с 10 до 18.  

88. Канада и Новая Зеландия обязуются работать над претворением в жизнь Конвенции о 
правах ребенка для улучшения условий жизни всех детей планеты. Правовой подход является 
лучшим средством убедиться, пользуются ли дети необходимой защитой и соблюдаются ли их 
основные права. 

89. Г-жа Льюис (Международная организация труда) благодарит правительства, организации 
работодателей и трудящихся, а также сообщество неправительственных организаций за то, что 
они сделали за истекший год в плане борьбы за искоренение детского труда. Декларация и План 
действий, принятые по итогам специальной сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей, 
позволят активизировать эту деятельность. Оратор напоминает, что 130 стран уже 
ратифицировали Конвенцию № 182 МОТ о запрещении и немедленных мерах по искоренению 
наихудших форм детского труда, в результате чего эта Конвенция стала документом МОТ с 
самыми высокими темпами ратификации за всю историю существования Организации. С начала 
1999 года еще 40 стран ратифицировали Конвенцию № 138 о минимальном возрасте для приема 
на работу. Целый ряд других стран значительно продвинулись по пути ее ратификации. Если 
такие темпы сохранятся, вскоре удастся осуществить всеобщую ратификацию этих двух 
основополагающих документов. Во исполнение Конвенции № 182, касающейся всех детей в 



A/C.3/57/SR.20 

16 

возрасте младше 18 лет, правительства принимают меры по запрещению труда детей и рабства, 
их эксплуатации в целях проституции или порнографии, их использования в вооруженных 
конфликтах, в производстве и продаже наркотиков и на всех видах работ, которые могут нанести 
вред здоровью, безопасности или нравственности детей. Эта Конвенция, предполагающая 
принятие соответствующих  законов, их выполнение, контроль за их выполнением и 
представление докладов, создает основу для деятельности в глобальном масштабе и является 
призывом к международному сотрудничеству и помощи. 

90. Международная организация труда благодарит за твердую поддержку своих национальных 
партнеров, а также учреждения Организации Объединенных Наций, особенно ЮНИСЕФ, 
совместно с которой МОТ проводила всемирную кампанию по  ратификации. 

91. МОТ активно работает с 75 развивающимися странами в рамках Международной 
программы по пресечению торговли детьми с задачей как можно скорее сократить и искоренить 
детский труд. Осуществленные пилотные проекты и проведенные в начале работы эксперименты 
принесли свои плоды и показали, что широкие партнерские отношения внутри самой страны 
дают наилучшие результаты. 

92. Ряд стран обратились к МОТ с просьбой об оказании помощи в полном устранении в 
кратчайшие сроки всех проявлений наихудших форм детского труда. Такие новые программы 
были разработаны, составлен график, и в настоящее время они осуществляются примерно в 
12 странах. 

93. МОТ пытается связать проблему детского труда с усилиями по развитию в отдельных 
странах, включая этот вопрос во все формы экономической и социальной политики и помещая 
его в контекст борьбы с нищетой, безработицей и неполной занятостью родителей. 

94. МОТ также сотрудничает с другими учреждениями системы Организации Объединенных 
Наций и Всемирный банком в целях унификации сбора и анализа данных, а также исследований 
в области детского труда. 

95. Г-н Паклисану (Международный комитет Красного Креста), выступающий по пункту 105 
повестки дня, говорит, что защита детей неотделима от защиты семей и общин, и Комитет 
вносит свой вклад в эту работу, помогая потерпевшим и содействуя соблюдению 
международного гуманитарного права. МККК стремится в первую очередь восстановить 
семейные связи детей, разлученных со своими близкими, обеспечить лечение детям, 
получившим ранения, посещать молодых людей, содержащихся в тюрьмах, и способствовать 
соблюдению защищающих детей правовых норм сторонами, участвующими в вооруженном 
конфликте. 

96. МККК уже многие годы помогает государствам � участникам Женевских конвенций 
выполнять свои обязательства по распространению положений гуманитарного права, в том числе 
внутри гражданского общества. Действуя в этом направлении, национальные общества Красного 
Креста и Красного Полумесяца разработали информационные программы, адресованные 
молодежи, адаптированные в каждом случае к специфике местной ситуации, и каждый раз, когда 
это возможно, используют при выполнении этих программ возможности на местах. Благодаря 
этой работе в ряде стран миллионы учащихся охвачены образовательной программой, 
позволяющей им познакомиться с нормами международного гуманитарного права и с 
деятельностью Движения Красного Креста и Красного Полумесяца. На основе этого опыта 
Международный комитет Красного Креста осуществил в 1998 году примерно в 60 странах 
проект "Изучаем гуманитарное право". 

97. Как свидетельствуют вступление в силу Факультативного протокола к Конвенции о правах 
ребенка, касающегося участия детей в вооруженных конфликтах, заключительного документа, 
принятого на специальной сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей, а также 
обязательства, принятые на последних международных конференциях Красного Креста и 



A/C.3/57/SR.20 

17 

Красного Полумесяца, у государств есть определенная воля в отношении улучшения участи 
детей, которую они смогут еще раз продемонстрировать на конференции 2003 года. Движение 
Красного Креста и Красного Полумесяца готово внести свой активный вклад в достижение 
конкретных результатов при выполнении соответствующих обязательств. 

98. Г-жа Минт Мохаммед Салек (Мавритания), выступающая по пункту 105 повестки дня, 
выражает беспокойство по поводу тяжелых и опустошительных последствий вооруженных 
конфликтов, оккупации, войн и экономических санкций для детей во всем мире, в частности в 
Африке, Палестине и Ираке. 

99. Мавритания была одним из первых государств, ратифицировавших Конвенцию о правах 
ребенка, в которой определены основополагающие нормативные рамки для обеспечения защиты 
и развития детей. В стране были проведены кампании по информированию общественности и 
гражданского общества об основных положениях Конвенции.  

100. В институциональном плане Секретариат по положению женщин отвечает за разработку и 
осуществление национальной политики в интересах детей и семьи. Правительство также создало 
Национальный совет по делам детей, парламентскую группу по делам детей и Ассоциацию 
мэров в защиту прав ребенка. В правовом и судебном плане был пересмотрен Кодекс законов о 
труде в целях обеспечения лучшей защиты детей. Мавритания ратифицировала 
Конвенцию № 182 Международной организации труда о запрещении и немедленных мерах по 
искоренению наихудших форм детского труда и Конвенцию № 138 Международной организации 
труда о минимальном возрасте для приема на работу. Кроме того, в стране был принят Кодекс 
личного статуса, который усилит сплоченность семьи и защиту ребенка; готовится Уголовный 
кодекс в отношении несовершеннолетних. 

101. Поскольку человеческие ресурсы являются решающим фактором в сражении за развитие, 
правительство осуществляет деятельность в таких областях, как образование и здравоохранение. 
Так, например, начальное образование стало обязательным, для того чтобы обеспечить всеобщий 
охват школьным обучением. Медицинские программы защиты матери и ребенка и профилактики 
детских заболеваний совместно с программами обеспечения продуктами питания позволили 
значительно сократить смертность детей и беременных женщин. 

102. Г-н Андраби (Пакистан) говорит, что права, изложенные в Конвенции о правах ребенка, 
можно подразделить на три большие группы: право иметь надлежащий уровень жизни, 
медицинских услуг и образования; право принимать участие в деятельности, программах и 
службах, касающихся вышеперечисленных областей; право на защиту от дискриминации, 
насилия, пренебрежительного отношения и эксплуатации. Обнадеживает тот факт, что на 
настоящий момент Конвенцию ратифицировало 191 государство � член Организации 
Объединенных Наций и что два факультативных протокола к ней вступили в силу; также 
очевидно, что будет достигнуто согласие по поправке к пункту 2 статьи 43 Конвенции об 
увеличении числа членов Комитета по правам ребенка с 10 до 18, что намного повысит 
эффективность работы этого органа.   

103. Вызывает сожаление, что миллионы детей подвергаются наихудшим формам 
эксплуатации, вынуждены выполнять опасные виды работ, заниматься продажей наркотиков, 
порнографией и проституцией. Если сексуальный туризм приходит с Севера на Юг, то торговля 
детьми идет в противоположном направлении. Во многих странах дети принимают 
непосредственное участие в вооруженных конфликтах и войнах, а число детей-солдат достигает 
300 тыс. Проблема детей улицы продолжает усугубляться: в настоящее время более 100 млн. из 
них страдают от последствий нищеты, голода, социальной изоляции, насилия и различных форм 
жестокого обращения. Однако эти дети, как и другие, также имеют право на выживание, 
развитие и полноценное участие в общественной, культурной, образовательной и другой 
деятельности. Это обширный и сложный комплекс проблем может быть решен только при 
согласованных действиях в масштабах всей планеты. Специальная сессия Генеральной 



A/C.3/57/SR.20 

18 

Ассамблеи по положению детей стала с этой точки зрения важным шагом в нужном 
направлении. 

104. После специальной сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций 
Пакистан организовал национальную конференцию по положению детей, в которой приняли 
участие представители всех заинтересованных сторон, правительства, гражданского общества, 
международных организаций, средств массовой информации и сами дети, чьи мнения и 
рекомендации были включены в Национальный план действий в интересах детей. Был создан 
Национальный комитет по делам детей, который в течение ближайших 10 лет будет работать в 
партнерстве с федеральным правительством и правительствами провинций, предприятиями, 
гражданским обществом, представителями средств массовой информации и, главное, с детьми. 
Комитет будет иметь в своем составе 4 подкомитета. В провинциях будут учреждены 
собственные комитеты с такой же структурой. Вопросы, касающиеся детей, для Пакистана 
соотносятся  с вопросами о правах человека и его развитии. Вот почему долгосрочный 
Национальный план на период 2002�2012 годов строится вокруг решения вопросов образования, 
детской смертности, детского труда и пересмотра законодательства для его приведения в 
соответствие со взятыми страной обязательствами. 

Заседание закрывается в 12 ч. 40 м. 

 


